Дело № 1-430/2021

УИД 22RS0065-01-2021-000236-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 14 июля 2021 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе 

председательствующего Шалыгиной Л.Я.,

при секретаре Лихачевской О.С., 

с участием государственного обвинителя Польянко Ю.Н., 

адвоката Пичугина А.С., уд. №1308 от 05.02.2014, ордер №030424 от 12.04.2021, 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 28.06.2021, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 13 часов 35 минут 21 ноября 2020 года ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у дома по адресу: 

<

...>. В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО1 нашел утерянную с банковскую карту АО «Альфа-Банк» ***, и у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. При этом объектом своего преступного посягательства ФИО1 избрал денежные средства, принадлежащие с, находящиеся на банковском счете ***, банковской карты АО «Альфа-Банк» ***, открытом 27 июня 2019 года на имя с в центральном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества с, с банковского счета, ФИО1 проследовал в магазин «Оазис», расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 13 часов 35 минут, заведомо зная, что банковской картой, открытой на имя с, возможно осуществить бесконтактную оплату без подтверждения пин-кода до 1000 рублей, путем поднесения к терминалу, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 99 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 99 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Оазис», расположенном по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 13 часов 40 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 303 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 303 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в аптеку «Губернский лекарь», расположенную по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 13 часов 59 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанной аптеки, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 562 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 562 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в аптеке «Губернский лекарь», расположенной по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 14 часов 01 минуты, используя платежный терминал, установленный на кассе указанной аптеки, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 298 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 298 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Тандыр № 1», расположенный по адресу: 

<

...>-«б», где 21 ноября 2020 года около 14 часов 04 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 434 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 434 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Диксис», расположенный по адресу: 

<

...>-«г», где 21 ноября 2020 года около 14 часов 07 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 990 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 990 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

...>-«а», где 21 ноября 2020 года около 14 часов 15 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 577 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 577 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>-«а», 21 ноября 2020 года около 14 часов 15 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 302 рубля 60 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 302 рубля 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>-«а», 21 ноября 2020 года около 14 часов 19 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 594 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 594 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 14 часов 30 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 623 рубля 69 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 623 рубля 69 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в табачный киоск, расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 14 часов 31 минуту, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 420 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 420 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 14 часов 36 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 981 рубль 49 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 981 рубль 49 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в табачный киоск, расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 14 часов 39 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 825 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 825 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в табачном киоске, расположенном по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 14 часов 42 минуты, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 435 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 435 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в табачном киоске, расположенном по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 14 часов 46 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 870 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 870 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 14 часов 48 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 924 рубля 86 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 924 рубля 86 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазине «Голле Галла», расположенный по адресу: 

<

...>-«в», где 21 ноября 2020 года около 14 часов 51 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 870 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 870 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 15 часов 02 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 578 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 578 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 15 часов 04 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 762 рубля 31 копейка, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 762 рубля 31 копейка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 15 часов 34 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 696 рублей 84 копейки, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 696 рублей 84 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

...> 21 ноября 2020 года около 15 часов 38 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 858 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 858 рублей 40 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в аптеку «Губернский лекарь», расположенную по адресу: 

<

...> где 21 ноября 2020 года около 15 часов 43 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанной аптеки, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 562 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 562 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проследовал в магазин по продаже фруктов и овощей, расположенный по адресу: 

<

...>-«и», где 21 ноября 2020 года около 15 часов 51 минуты, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 219 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 219 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине по продаже фруктов и овощей, расположенном по адресу: 

<

...>-«и», 21 ноября 2020 года около 15 часов 57 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 815 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 815 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине по продаже фруктов и овощей, расположенном по адресу: 

<

...>-«и», 21 ноября 2020 года около 15 часов 59 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 79 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 79 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в магазине по продаже фруктов и овощей, расположенном по адресу: 

<

...>-«и», 21 ноября 2020 года около 16 часов 01 минуты, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, банковской картой, открытой на имя с, пытался осуществить безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 349 рублей 00 копеек, однако, операция не была проведена из-за недостаточности средств на счете. Тогда ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в указанном месте, убрав часть товара, подлежащего оплате, 21 ноября 2020 года около 16 часов 02 минут, используя платежный терминал, установленный на кассе указанного магазина, указанной банковской картой, открытой на имя с, осуществил безналичную оплату товара денежными средствами со счета указанной карты в сумме 200 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие с денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек.

Тем самым, 21 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 35 минут до 16 часов 03 минут ФИО1, совершая покупки в названных торговых точках и рассчитываясь указанной банковской картой потерпевшей, тайно похитил с указанного банковского счета принадлежащие с денежные средства в сумме 14881 рубль 95 копеек. В дальнейшем похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей с значительный ущерб в размере 14881 рубль 95 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний по существу обвинения отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия, в том числе, при проверке показаний на месте, в ходе очной ставки, ФИО1 пояснял, что 21 ноября 2020 года около 13 часов 00 минут возле дома по адресу: 

<

...> он нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя с. Предположив, что на счете данной банковской карты имеются денежные средства, и, увидев значок на карте, согласно которого можно оплатить покупки через терминал, без введения пин-кода, он, на тот момент не имевший работы, в связи с чем, испытывавший материальные затруднения, решил совершить кражу денежных средств с банковского счета с путем оплаты товаров данной картой. С целью кражи денег со счета с, он стал ходить по различным торговым точкам, расположенным в п. Новосиликатный г. Барнаула, в которых приобретал товар, а покупки оплачивал бесконтактным способом, прикладывая карту с к терминалам оплат. Покупки он осуществил в магазине «Оазис», расположенном по адресу: 

<

...> в аптеке «Губернский лекарь», расположенной по адресу: 

<

...> в павильоне «Тандыр № 1», расположенном по адресу: 

<

...>-«б», в павильоне «Диксис», расположенном по адресу: 

<

...>-«г», в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>-«а», в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

...> в табачном киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в павильоне «Голле Галла», расположенном по адресу: 

<

...>-«в», в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

...> в павильоне «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

...>-«и». Впоследствии после того, как в отношении него было возбуждено уголовное дело, он узнал, что с банковского счета с он похитил денежные средства в сумме 14881 рубль 95 копеек. Он согласен с тем, что именно такую сумму он похитил у с. Саму банковскую карту впоследствии он выбросил по пути следования к дому, где проживал, где именно, не помнит, поскольку к тому моменту уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. В принципе, первое, что было приобретено им, после того, как он нашел карту, это было спиртное, поэтому преступление это он совершил, будучи в состоянии алкогольного опьянения. 25 ноября 2020 года, когда он находился по адресу: 

<

...> к нему приехали сотрудники полиции, которые пояснили ему, что с обратилась в полицию и написала заявление о краже денежных средств со счета ее банковской карты. И тогда ему стало так стыдно, что он совершил кражу денег у пенсионерки, а с является пенсионером, лишив ее средств к существованию, что он сразу же признался в краже. Он обязуется возместить причиненный с материальный ущерб. Он только начал работать, пока денег нет, имущества у него тоже никакого нет. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся, с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, суммой похищенного он также полностью согласен /т.1 л.д.27-30, 31-34, 135-147, 157-160, 228-230/.

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний потерпевшей с следует, что 21 ноября 2020 года около 13 часов 00 минут она находилась у дома по адресу: 

<

...> где выронила банковскую карту из кармана. 21 ноября 2020 года около 18 часов 30 минут она пришла в магазин «Ярче!», расположенный по адресу: 

<

...> набрала продуктов питания, подошла к кассе, достала телефон, чтобы посредством системы Apple Pay, установленной на ее сотовом телефоне, бесконтактно оплатить покупку, и обнаружила, что на указанном банковском счете осталось 87 рублей, хотя она накануне перевела на счет данной карты всю пенсию. Просмотрев мобильное приложение, она обнаружила, что в течении дня 21 ноября 2020 года кто-то осуществил 26 покупок в различных торговых точках, оплата за товар была произведена принадлежащими ей денежными средствами, списанными с ее банковского счета *** на общую сумму 14881 рубль 95 копеек. Она поняла, что кто-то нашел ее банковскую карту и, так как картой можно осуществлять оплату покупок на сумму до 1000 рублей бесконтактным способом без введения пин-кода карты, этим воспользовались, похитив, тем самым, принадлежащие ей денежные средства в указанной ею сумме, чем ей был причинен значительный материальный ущерб. Она сделала скриншоты страниц мобильного приложения, распечатала их, и в подтверждение даты, времени и суммы похищенных денежных средств, предоставила их следствию. При этом пояснила, что два скриншота на сумму 193 рубля 87 копеек и 796 рублей 50 копеек, подтверждают дату, время и суммы осуществленных лично ею оплат за приобретенный товар. Всего у нее получилось 28 скриншотов. Время покупок в скриншотах указано местное. С учетом отобразившейся в мобильном приложении информации, пояснила, что в период с 13 часов 35 минут до 16 часов 02 минут 21 ноября 2020 года неизвестным с банковского счета ***, открытом в АО «Альфа-Банк» на ее имя, были произведены оплаты покупок, тем самым похищены принадлежащие ей денежные средства:

-21.11.2020 в 13:35 в сумме 99 рублей,

-21.11.2020 в 13:40 в сумме 303 рубля,

-21.11.2020 в 13:59 в сумме 562 рубля,

-21.11.2020 в 14:01 в сумме 298 рублей,

-21.11.2020 в 14:04 в сумме 434 рубля,

-21.11.2020 в 14:07 в сумме 990 рублей,

-21.11.2020 в 14:15 в сумме 577 рублей 80 копеек,

-21.11.2020 в 14:15 в сумме 302 рубля 60 копеек,

-21.11.2020 в 14:19 в сумме 594 рубля,

-21.11.2020 в 14:30 в сумме 623 рубля 69 копеек,

-21.11.2020 в 14:31 в сумме 420 рублей,

-21.11.2020 в 14:36 в сумме 981 рубль 49 копеек,

-21.11.2020 в 14:39 в сумме 825 рублей,

-21.11.2020 в 14:42 в сумме 435 рублей,

-21.11.2020 в 14:46 в сумме 870 рублей,

-21.11.2020 в 14:48 в сумме 924 рубля 86 копеек,

-21.11.2020 в 14:51 в сумме 870 рублей,

-21.11.2020 в 15:02 в сумме 578 рублей 96 копеек,

-21.11.2020 в 15:04 в сумме 762 рубля 31 копейка,

-21.11.2020 в 15:34 в сумме 696 рублей 84 копейки,

-21.11.2020 в 15:38 в сумме 858 рублей 40 копеек,

-21.11.2020 в 15:43 в сумме 562 рубля,

-21.11.2020 в 15:51 в сумме 219 рублей,

-21.11.2020 в 15:57 в сумме 815 рублей,

-21.11.2020 в 15:59 в сумме 79 рублей,

-21.11.2020 в 16:02 в сумме 200 рублей.

Всего было похищено принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 14881 рубль 95 копеек. По данному факту она обратилась в полицию с заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ей лица, похитившего принадлежащие ей денежные средства в указанной сумме. Саму карту она заблокировала. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение денежных средств с банковского счета, открытого на ее имя, совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который нашел утерянную ею банковскую карту возле дома по адресу: 

<

...> и, совершая покупки в торговых точках, расположенных на п. Новосиликатный г. Барнаула, на сумму до 1000 рублей бесконтактным способом без введения пин-кода карты, похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 14881 рубль 95 копеек. Данный молодой человек ей совершенно не знаком, свою карту она ему не передавала, карту у нее никто не крал, она сама ее утеряла, но это не значит, что со счета карты нужно было похищать ее деньги. Она такого разрешения никому не давала. ФИО1 причиненный ей материальный ущерб не возместил, и даже не предпринял попыток возмещения ущерба, в связи с чем она настаивает на привлечении его к уголовной ответственности за хищение принадлежащих ей денежных средств, а также пожелала заявить исковые требования на сумму фактически похищенных ФИО1 денежных средств в размере 14881 рубль 95 копеек. Причиненный ей ущерб на сумму 14881,95 руб. является для нее значительным, так как она пенсионерка, ее пенсия составляет 17900 рублей, из которых оплачивает коммунальные услуги в сумме 5600 рублей, имеет кредитные обязательства, ежемесячно выплачивает по кредиту 11600 рублей /т.1 л.д. 7-8, 39-42, 164-165/. 

Из показаний свидетеля к следует, что с сентября 2020 года у него по ул. Суворова 3-1, г. Барнаула, проживает его друг – ФИО1. 21 ноября 2020 года около 13 часов 00 минут пришел ФИО1. Последний предложил ему пойти вместе с ним в магазин и приобрести продукты питания и алкоголь, так как он заработал денежные средства на «калыме». Ему было достоверно известно, что на протяжении 2-х дней ФИО1 действительно подрабатывал дворником, поэтому он согласился пойти с ним в магазин за покупками. Около 13 часов 30 минут он и ФИО1 вышли из дома по вышеуказанному адресу и проследовали к близ расположенному магазину «Оазис», расположенному по адресу: 

<

...>. В указанном магазине ФИО1 приобрел алкогольный напиток «Джин Тоник» и произвел расчет на кассе при помощи банковской пластиковой карты. После чего он и ФИО1 покинули помещение магазина. Выйдя на улицу, они покурили, и ФИО1 предложил вернуться в магазин «Оазис» и купить пиво и сигарет. Он согласился. Затем он и ФИО1 вернулись в помещение указанного магазина, где ФИО1 приобрел пиво и сигареты. При этом расчет за указанные покупки произвел ФИО1 при помощи имеющейся при нем банковской пластиковой карты. После чего он и ФИО1 покинули помещение магазина и проследовали домой по вышеуказанному адресу. По пути следования ФИО1 предложил зайти в аптеку, так как ему необходимо было приобрести таблетки. Он согласился и вместе с ФИО1 посетил аптеку «Губернский лекарь», расположенную по адресу: 

<

...>. В аптеке ФИО1 приобрел таблетки, расчет за которые произвел при помощи имеющейся при нем банковской пластиковой карты. Затем он и ФИО1 приобрели шаурму в торговом павильоне «Тандыр», рассчитывался ФИО1 при помощи имеющейся при нем банковской пластиковой карты. В торговом павильоне «Диксис» ФИО1 приобрел наушники и произвел за них расчет при помощи имеющейся при нем банковской пластиковой карты. В магазине «Мария-Ра» они приобрели еще спиртные напитки и продукты питания. Расчет за покупки произвел ФИО1 при помощи имеющейся при нем банковской пластиковой карты. Забрав покупки, он и ФИО1 покинули помещение магазина. В магазине «Ярче», расположенный по адресу: 

<

...>, они приобрели еще продукты питания. ФИО1 произвел расчет при помощи имеющейся при нем банковской пластиковой карты. Кроме того, ФИО1 сделал покупки в торговом отделе по продаже табачной продукции, расположенном в указанном магазине «Ярче». Расчет за покупку произвел ФИО1 при помощи банковской карты. В указанном торговом отделе ФИО1 приобрел две зажигалки. После чего он и ФИО1 покинули помещение магазина и проследовали далее. По пути следования ФИО1 приобрел букет цветов для его матери, а также фрукты и овощи. Указанные покупки были сделаны ФИО1 в уличных торговых павильонах, расположенных по пути следования домой по вышеуказанному адресу. Расчет за совершенные покупки совершал ФИО1 при помощи банковской карты. Затем они проследовали домой. О том, что ФИО1 совершил покупки и произвел расчет при помощи найденной банковской карты, ему не принадлежащей, он узнал позже от сотрудников полиции. Сам ФИО1 ему об этом ранее не сообщал. 21 ноября 2020 года приглашая его проследовать за покупками, ФИО1 заверил его, что они идут тратить заработанные им на «калыме» денежные средства /т.1 л.д. 15-18, 31-34/. 

Согласно справки о назначенной пенсии, размер пенсии с составляет 17639 руб. 68 коп. /т.1 л.д. 46/. 

Согласно протокола выемки, у потерпевшей с изъяты 28 скриншотов страниц мобильного приложения /т.1 л.д. 49-57/, которые осмотрены /т.1 л.д.58-66/, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.67-95/. 

Согласно протокола осмотра выписок по картам и счетам с, со счета ее карты 21.11.2020 было произведено списание денежных средств, остаток по счету составил 87, 67 руб. /т.1 л.д.98-110/, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д. 124-134/. 

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Из показаний потерпевшей с, свидетеля к, материалов уголовного дела следует, что ФИО1 из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, 21.11.2020 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета, открытого на имя с, путем проведения расчетов за товары в магазинах при помощи банковской карты на имя с с возможностью бесконтактной оплаты, совершив хищение денежных средств, находящихся на карте, в сумме 14881 руб. 95 коп., что не отрицалось и подсудимым ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Из показаний потерпевшей с, материалов уголовного дела следует, что размер пенсии с составляет 17639 руб. 68 коп., в связи с чем, учитывая наличие у нее кредитных обязательств, суд приходит к выводу, что хищением суммы 14881 руб. 95 коп. потерпевшая была поставлена в трудное материальное положение и признает данный ущерб значительным для гражданина.

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление, являющееся умышленным и оконченным. Как личность участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает совершение преступления впервые, в молодом трудоспособном возрасте, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных пояснений и показаний по делу, участии в проверке показаний на месте, в осмотре вещественных доказательств, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении 3 малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его материальном положении, принимая во внимание состояние здоровья подсудимого, размер причиненного ущерба, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных наказаний, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, полагая, что это положительно скажется на исправлении осужденного и условиях жизни его семьи. Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке судебного производства, то при назначении наказания оснований для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Основаниями для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ является наличие смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения суд не находит, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами данный факт своего подтверждения не нашел, голословное признание данного факта подсудимым при отсутствии доказательств по делу не может быть положено судом в основу приговора. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Вещественные доказательства по делу подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей с, полностью признанный подсудимым ФИО1, и подтвержденный материалами уголовного дела, судом признается обоснованным и подлежащим удовлетворению в полной сумме. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 14.07.2021 выплачено вознаграждение адвокату Пичугину А.С. в сумме 5175 рублей за защиту интересов подсудимого ФИО1 в судебном заседании. Данная сумма является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого, являющегося взрослым, трудоспособным, дееспособным лицом, инвалидности не имеющим, в связи с чем оснований для освобождения ФИО1 от несения процессуальных издержек у суда не имеется. 

Кроме того, постановлением следователя от 21.01.2021 выплачено вознаграждение адвокату в сумме 6612 руб. 50 коп. /т.1 л.д.192-193/, постановлением следователя от 17.03.2021г. выплачено вознаграждение адвокату в сумме 1725 рублей /т.1 л.д.241/, которые также являются процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, возложив на него обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, ежемесячно принимать меры к погашению причиненного материального ущерба в размере не менее 3000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения осужденному отменить.

Вещественные доказательства по делу хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 в пользу с 14881 рубль 95 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета выплаченное за его защиту вознаграждение в сумме 13 512 рублей 50 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий Шалыгина Л.Я.